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ÚVOD

Plánování je nedílnou součástí lidského života. Každý z nás každý den plánuje činnosti,

které musí splnit. Ať už se jedná o zpracování semestrální práce, nákup potravin nebo

například pomoc od přátel při stěhování. Všechny tyto a další činnosti spojují tři základní

pojmy – čas, náklady a zdroje. Podrobné plánování těchto banálních činností však

postrádá smysl. Ovšem u náročnějších činností, příkladem může být stavba rodinného

domu, už je potřeba plánovat. Plán obsahuje termíny dokončení různých fází stavby, je

stanovený rozpočet a je nutné dopředu zajistit potřebné množství zdrojů. Pokud se navíc

jedná o neopakovatelnou a unikátní akci s definovaným cílem, jde o projekt.

Současnost požaduje realizování mnoha velkých projektů ve velmi krátkých termínech

dokončení, s omezeným rozpočtem a také s omezenými zdroji. Platí fakt, že čím je projekt

složitější a náročnější, tím je potřeba důkladněji plánovat a využívat různé metody

plánování. S narůstající složitostí a náročností projektů roste i množství rizik, která

mohou daný projekt pozastavit, prodražit, posunout termíny či zcela ukončit. Rizikům je

potřeba se pečlivě věnovat a v průběhu realizování projektu je sledovat a aktualizovat

jejich stav.

Již z názvu bakalářské práce lze odhadnout jakou problematikou se zabývá. Jasnější

představu o tématu práce přináší její zadání, které definuje zásady pro vypracování, pod

kterými se skrývá specifikování dílčích projektových plánů, dále charakteristika

základních parametrů projektu, definování základní pojmů souvisejících s projektovým

řízením, jako je projekt, cíl projektu, životní cyklus projektu, zainteresované strany

projektu nebo projektový tým.

Poznatky, které přináší teoretická část této práce, jsou aplikovány v její praktické části

na skutečném projektu. Jedná se o implementaci systému řízeného skladu do distribuční

společnosti, která nedokáže uspokojit poptávku a disponuje skladem fungující stylem

„tužka a papír“, čili bez systému, který by řídil sklad.

Práce si dává za cíl definovat základní pojmy v oblasti projektového řízení včetně

specifikace jednotlivých projektových plánů. Hlavním cílem této práce je naplánovat

projekt dle principů projektového managementu a zhodnotit ho. Na základě hodnocení

navrhnout opatření, která by vedla ke zvýšení efektivnosti projektu nebo podobných

projektů realizovaných v budoucnosti společností AIMTEC a.s.
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Teoretická část práce byla vypracována na základě poznatků z odborné literatury,

zejména z publikace Projektový management a potřebné kompetence od autorů

Skalického, Jermáře a Svobody. Podklady pro praktickou část byly získány osobními

konzultacemi s pověřenou osobou společnosti AIMTEC a.s., dále pak bylo čerpáno

z webových stránek společnosti a výroční zprávy.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ZÁKLADNÍ POJMY PROJEKTOVÉHO ŘÍZENÍ

Úvodní kapitola této práce slouží k uvedení do oblasti projektového řízení a popisuje

základní pojmy související s touto problematikou.

1.1 Projekt

Řada autorů odborných publikací popisuje projekt jako úsilí vedoucí k předem

stanovenému cíli s jasně definovanými postupy. Publikace [8] tvrdí, že projekt je

definovaný daným začátkem a koncem, s jasně danými pravidly řízení a jistými

omezeními. V opačném případě se jedná pouze o soubor úkolů a mohlo by dojít

k nenaplnění očekávaných výsledků na výstupu ve finální fázi projektu.

Projekt může být tedy popsán konkrétním cílem a stanovením strategie vedoucí k jeho

úspěšnému dokončení.

1.1.1 Vlastnosti projektu

Definice v odborných publikacích se v principu velmi podobají, tato podkapitola shrne

nejdůležitější vlastnosti projektu.

Každý projekt je specifický svými cíli. Projekty se neopakují a nejedná se o opakovanou

akci. V každém projektu lze najít několik odlišností od ostatních projektů (prostředí

realizace, projektový tým, specifické požadavky zákazníka a další odlišnosti). Dalšími

vlastnostmi projektu jsou: omezení v čase, limitování rozpočtu, kapacita zdrojů apod.

Složitost a komplexnost je další z vlastností projektu. [2]

Projekt lze popsat jako činnost, která vytváří projektový produkt a má následující

vlastnosti:

• unikátnost,

• neopakovatelnost,

• omezenost (zdroje, rozpočet, čas),

• komplexnost/složitost.
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1.1.2 Cíl projektu

Cílem projektu je chápáno zajištění budoucího stavu požadovaného investorem, který

vložil své prostředky k vytvoření projektového produktu. Ten může nabývat dvou

podob – hmotný a nehmotný produkt. Hmotný produkt znamená vytvoření nějakého

výrobku, vybudování kanalizace či jiných objektů s hmotným charakterem. Produkt

nehmotný tvoří například organizování společenské události, výstavy apod.

Často je rozlišován tzv. strategický cíl (goal), který má širší pojetí. Do češtiny lze přeložit

jako záměr, pod kterým je projekt uskutečňován a je možné určit přínosy po jeho

dokončení. Postupné cíle (objectives) podporují cíle strategické. [6]

Tyto postupné cíle musejí splňovat vlastnosti, které popisuje technika SMART dle [2]

následovně:

• Specifický: je potřeba znát konkrétně, co je očekáváno.

• Měřitelný: možnost určit, zda bylo požadovaného skutečně dosaženo.

• Akceptovaný: všichni zúčastnění rozumí danému problému.

• Realistický: cíl musí být uskutečnitelný, realistický.

• Termínovaný: cíl by pro splnění měl být ohraničený časem.

1.2 Životní cyklus projektu

Projekt v rámci svého životního cyklu prochází následujícími základními fázemi:

• fáze přípravná (čeho chceme dosáhnout a co bude projekt obnášet),

• fáze plánovací (jak projekt proběhne a co bude potřeba vykonat),

• fáze realizační (jak projekt řídit),

• fáze ukončovací (jak jej zdárně ukončit a předat uživateli). [4]

V přípravné fázi jde o analýzu problémů s následným vyústěním možných řešení na

eliminaci problému. V této fázi se identifikují cíle, stanovuje se strategie k dosažení cílů,

sestavuje se projektový tým, odhadují se možná rizika a požadavky na zdroje

a rozpočtové odhady nákladů na projekt. Výstupem přípravné fáze je dokument definující

projekt tzv. logický rámec (viz kapitola 2.3 Definování projektu). Ve fázi plánování jde

o popis projektu, rozložení jednotlivých výstupů na detailnější činností, při čemž zjistíme

přesnější odhady času realizace a požadavků na zdroje k jednotlivým činnostem. Je také

navržen rozpočet celého projektu a odhadovány peněžní toky v průběhu realizace.

Vytváří se modely projektů pomocí síťového diagramu nebo Ganttova diagramu.
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Součástí fáze plánování je také vybírání vhodných dodavatelů. Realizační fáze řízení

projektu probíhá v reálném čase, je potřeba kontrolovat náklady, kvalitu a čas. Na základě

zjištěných rozdílů plánu od skutečnosti se přijímají vhodná opatření k nápravě. Poslední

fáze, fáze předání, je stádiem, kdy se testuje se a ověřuje, zda byl počáteční problém

eliminován. Rovněž je projekt v této konečné fázi zhodnocen, jsou získávány nové

zkušenosti a poznatky pro další nové projekty. Projektový tým, který na projektu

pracoval, se po ukončení projektu zpravidla rozpouští. [4]

Životní cyklus projektu využívá zejména systémový přístup, kdy je celý problém

posuzován globálně s návaznostmi a souvislostmi mezi dílčími činnostmi. [4]

Každá z fází projektu má jiný stupeň úsilí potřebný pro její dokončení. Toto úsilí lze měřit

například počtem pracovních hodin nebo přenosem informací. Z grafu 1 lze vyčíst stupeň

úsilí pro každou fázi a celkové kumulované úsilí dle [4].

Graf 1: Průběh stupně úsilí v životním cyklu projektu

Zdroj: vlastní zpracování dle [4], 2017

1.3 Zainteresované strany projektu

Tzv. stakeholders jsou fyzické nebo právnické osoby, které se aktivně podílejí na

projektu, mají možnost projekt ovlivnit nebo jím mohou být ovlivněny. Úkolem

projektového týmu je identifikování ideálně všech zainteresovaných stran, zároveň pak

určení požadavků a očekávání těchto vybraných subjektů. Po identifikaci následuje krok,

který spočívá v seřazení stakeholderů do tzv. matice „vliv x postoj“. Na základě této

kategorizace lze určit vhodnou strategii řízení komunikace se stakeholdery v průběhu

projektu. [7]

[…]


Hlavním cílem bakalářské práce bylo sestavit plán projektu, ten následně zhodnotit a na

základě zjištěných výsledků navrhnout vhodná opatření, která povedou ke zvýšení

efektivnosti projektu.

Dle mého názoru byl hlavní cíl práce splněn sestavením plánu a podrobným zhodnocením

projektu. Na základě toho byla následně vytvořena kapitola obsahující opatření, která by

měla vést ke zvýšení efektivnosti projektu. Vzhledem k tomu, že plánovaný projekt se

nachází již před fází dokončení, nebude se přínos této práce vztahovat přímo k tomuto

projektu. Navržená opatření by však mohlo využít vedení společnosti AIMTEC a.s. při

plánování podobných projektů v budoucnosti.
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Příloha A: Ganttův diagram
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Příloha B: Přiřazení lidských zdrojů k aktivitám projektu

Zdroj: vlastní zpracování, 2017

Vysvětlení ke zkratkám:

PM – projektový manažer; Konz. – konzultant; TK – technický konzultant; Progr. – programátoři; Obch. –

obchodní zástupce; VL – vedoucí logistiky; VS – vedoucí skladu; ZL – zástupce logistiky; Ext. – externí

pracovník; KARDEX – zástupci společnosti dodávající výtahové skladovací systémy; ERP – zástupci

dodavatele ERP systému; J – jednatelé společnosti Alfa; KU – koneční uživatelé; TP – techničtí pracovníci.

Příloha C: Komunikační plán projektu

Komunikační plán

Příjemce Cíl komunikace Klíčové sdělení Formát sdělení Zpětná vazba Správce

členové

projektového

týmu AIMTEC

zajistit

informovanost

členů tak, aby

mohli

pokračovat

v realizaci

činností, za které

jsou odpovědní

změny projektu,

postup a další

relevantní

informace

ústní (porada,

telefonáty)

nebo písemná

(email)

dle potřeby

nikomu neunikne

důležitá

informace

projektový

manažer

AIMTEC

projektový tým

Alfa

úzká spolupráce,

udržet kontakt

řešení denních

záležitostí

souvisejících

s realizací

projektu

ústní (porada,

telefonáty)

nebo písemná

(email)

minimálně 1x

týdně

plynulý průběh,

zástupci mají

přehled o

projektu a jeho

změnách

projektový

manažer

AIMTEC

jednatelé informovat
informovat o

stavu projektu

písemná (email)

2x do měsíce

hodnocení stavu

projektu

projektový

manažer

AIMTEC

externí

pracovník

naklonit na naši

stranu, snaha o

pochopení

výhody

standardních

řešení oproti

návrhům

externisty

ústní

(prezentace)

dle potřeby

prosazení

standardních

řešení

projektový

manažer

AIMTEC

koncoví

uživatelé

získání zpětné

vazby od

uživatelů

školení ohledně

funkcionalit

systému

ústní

(prezentace)

dle

harmonogramu

pozitivní reakce

na nový systém

konzultant

odpovědný za

školení

zástupci

systému

KARDEX

posílit vliv a

zajistit propojení

systémů

informovat o

stavu projektu a

požadavcích

písemná (email)

a ústní

(telefonáty,

telekonference

apod.)

dle

harmonogramu a

potřeby

plné zapojení

třetí strany do

projektu

projektový

manažer

AIMTEC

zástupci ERP

systému

posílit vliv a

zajistit plnou

integraci

systémů

informovat o

stavu projektu a

požadavcích na

integraci

písemná (email)

a ústní

(telefonáty,

telekonference

apod.)

dle

harmonogramu a

potřeby

plné zapojení

třetí strany do

projektu

projektový

manažer

AIMTEC

Zdroj: vlastní zpracování, 2017

Abstrakt

JANSKÝ, Antonín. Projekt a jeho plán. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická

ZČU v Plzni, 72 s., 2017

Klíčová slova: projekt, projektové řízení, plán projektu, systém řízeného skladu.

Tématem této bakalářské práce je „Projekt a jeho plán“. Konkrétní projekt se týká

implementace informačního systému společností AIMTEC a.s. Hlavním cílem práce je

zhodnotit skutečný projekt a navrhnout opatření, která povedou ke zvýšení efektivity

projektu nebo podobných projektů realizovaných v budoucnosti.

Teoretická část práce se zabývá problematikou projektového řízení, zejména základními

pojmy a vybranými plány projektu. Teoretické poznatky jsou pak aplikovány do praxe

při vytváření plánu implementování informačního systému.

V praktické části práce je představena společnost AIMTEC a.s. a také projekt, který tato

společnost realizovala pro svého zákazníka. Dále jsou definovány základní parametry

projektu a sestaven projektový plán obsahující následující dílčí plány: plán rozsahu,

časový harmonogram, plán zdrojů, plán nákladů, plán komunikace a plán řízení rizik.

V závěru druhé části práce je projekt zhodnocen a jsou navrhnuta opatření pro zvýšení

efektivity projektu.

Abstract

JANSKÝ, Antonín. Project and its plan. Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of Economics,

University of West Bohemia in Pilsen, 72 p., 2017.

Keywords: project, project management, project schedule, warehouse management

systems.

The theme of this thesis is "Project and its plan". The particular project is related to an

implementation of an information system by the AIMTEC Inc. The main objective is to

evaluate the real project and propose measures which could help at increasing the

effectiveness of the project or similar projects implemented in future.

The theoretical part deals with project management, especially with key concepts and

selected project plans. Theoretical knowledge is applied in practice to create a plan for

the chosen project.

In the practical part there is introduced AIMTEC Inc. and also the real project.

Furthermore, there are mentioned the basic parameters of the project and created a project

plan that contains the following partial plans: plan scale, schedule, resource plan, cost

plan, communication plan and risk management plan. The last part contains the evaluation

of the project and proposals to increase its efficiency.