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A) Definování cílri práce
B) Metodicky posfup vypracování práce
C) Teoretic$i základ práce (rešeršní část)
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II) Práce s odbornou literafurou (normy, citace)
D Práce se zaltaniční literaturou, riroveř souhrnu v cizim jazyce
J) Celkovy postup Ťešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílri práce
M) odborny pŤínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Pffstup autora k Ťešení problematiky práce
o) Celkoqi dojem z práce

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm: 1 vÝborně

Struěné zdrivodnění navrhovaného klasiíikačního stupně:,

Teoretická částje v některych ohledech až pŤíliš strohri avšak poskytuje zríkladní pŤelrled o tématu.

Prakticlaí ěást se zab1ivá plánem impmenentace systemu pro Ťízení skladu firmou AIMTEC. Veškeré
plányjsou velmi podrobné a poskytují dobrf pohled na celf projekt. Z nepochopite|ného drlvodu
nejsou nastavené posfupné cíle (str. 36) p|ně obsaženy v logickém rámci (str. 40)' kdeje uvďen pouze
jeden vágď cíl bez podrobnějších ukazatelri (navíc nesplřující SMART).

Za jednrit z nejzajímavějších a nejlepších kapitol pak považuji samotné áodnocení (str. 62)' kde je
pŤedstaven kriticlrf pohled na současn;f stav projektu' kter! se nwyvíjí ďe plrínu. obsahuje také iadu
komentiíŤ a návrhri na to, co udělat lepe.
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oÚázky a pňipomínky k bližšímu vysvěÚ|ení pŤi obhajobě:3

1) Na str. 14 uvríďte, že spoleěnost AIMTEC vpžívá agilní Ťízení projektri. Což by teoreticky mělo
zamezit tomu, aby projekt dopadl špatně z hlediska špatrě definovaného rozsahu nebo jiné než
očelcívané funkcionality. Domníváte se, že byly pŤi tomto projektu dostatečně vy:žity prvky agilního
Ťízení? Pokud ne' co byste zlepšil? Pokud ano' kde se stala chyba?

2) JalcÍ je aktuání stav' byl již projekt ukončen? s jakjm vjsledkem?

Y Plzrlt, dne 16. května2}I7

Metodické pozflámky:
')Kliknutím na pole vyberte požadovan;f kvalífikační sfupeř.
') stručně zdrivodněte nawhovanj.klasifikační stupeĎ, odťrvodněnízpracujte v rozsahu 5 . 10 vět.
3)otázky a pŤípomínky k bližšímu vysvětlení pŤi obhajobě _ dvé až tÍi otázkq.
Posudek na DP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustrannj,tisk) nejpozději do 16. s.20t7
spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek na BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveďch (oboustrann;f tisk) nejpozději do 22.5.20|7
spolu s prací na selffetariát KPM.
Posudek musí byt opatŤen vlastnoručním podpisem modŤe (1ro rozeznání originálu).